
 

 
 

 
1 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il proprio provvedimento prot. n. 27644 del 14/07/2025, con il quale è stato ripartito il 
contingente di posti assegnato all’Emilia-Romagna per l’a.s. 2025/26, successivamente 
modificato con provvedimento prot. n. 27911 del 15/07/2025; 

VISTO  il proprio provvedimento prot. n. 30404 del 30 luglio u.s. di definizione del contingente di 
posti assegnato all’Emilia-Romagna per la stipula dei contratti a tempo determinato, con 
riferimento all’a.s. 2025/26, sui posti di sostegno della scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo e secondo grado ai sensi del D.M. n. 111/2024, successivamente 
modificato con prot. n. 30492 del 31/07/2025; 

VISTA la nota dell’Ufficio di Ambito Territoriale di Bologna prot. n. 14086 del 31/07/2025 con la 
quale l’Ufficio su indicato comunica una parziale rettifica del contingente per le nomine 
ordinarie da graduatorie concorsuali per i posti di sostegno nella scuola secondaria di I grado 
da 18 a 20 posti; 

APPURATO CHE tale modifica non impatta in alcun modo sulle nomine disposte con il 
provvedimento di questo Ufficio prot. n. 28573 del 19/07/2025; 

DISPONE 

Art. 1 Il contingente di posti assegnato all’Emilia-Romagna per la stipula dei contratti a tempo 
indeterminato e a tempo determinato finalizzati al ruolo con riferimento all’a.s. 2025/26, sui 
posti comuni e di sostegno della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e 
secondo grado è rettificato, per le motivazioni di cui in premessa, limitatamente a quanto 
previsto dall’Allegato 1 al presente dispositivo, di cui costituisce parte integrante. 

Art. 2 Il contingente di posti assegnato all’Emilia-Romagna per la stipula dei contratti a tempo 
determinato, con riferimento all’a.s. 2025/26, sui posti di sostegno della scuola dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo e secondo grado ai sensi del D.M. n. 111/2024 di cui al 
provvedimento di questo Ufficio prot. n. 30404 del 30 luglio u.s. successivamente rettificato 
con provvedimento prot. n. 30492 del 31/07/2025 è ulteriormente rettificato nel numero 
pari a 1.036 posti. 

Art. 3 Il contingente di cui all’art. 2 è ripartito per provincia e per ordine scuola, secondo quanto 
previsto dall’Allegato 2, parte integrante del presente dispositivo che sostituisce 
integralmente l’allegato 1 al provvedimento di questo Ufficio prot. n. 30492 del 31/07/2025. 

 
Il Direttore Generale 

Bruno E. Di Palma  

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
 

 
2 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

 

ALLEGATO 1     

 CONTINGENTE 

CLASSE DI CONCORSO/GRADO DI ISTRUZIONE/TIPO POSTO GAE GM TOTALE NOTE 

EEEE - POSTI COMUNI SCUOLA PRIMARIA 0 821 821 di cui 7 Montessori e 2 carcerarie 

ADMM - POSTI DI SOSTEGNO SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 0 216 216   

 

  

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
 

 
3 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

ALLEGATO 2      
      

CONTINGENTE PROCEDURA DI CUI AL D.M. N. 111/2024 A.S. 2025/26 

PROVINCIA 
POSTI DI SOSTEGNO 

SCUOLA DELL'INFANZIA 

POSTI DI 
SOSTEGNO 

SCUOLA PRIMARIA 

POSTI DI SOSTEGNO SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO 

POSTI DI SOSTEGNO SCUOLA 
SECONDARIA DI II GRADO 

TOTALE 

BOLOGNA 6 35 15 0 56 

FERRARA 1 35 15 8 59 

FORLÌ-CESENA 0 8 21 24 53 

MODENA 12 164 37 23 236 

PARMA 4 86 17 12 119 

PIACENZA 6 104 26 9 145 

RAVENNA 10 86 21 36 153 

REGGIO EMILIA 2 131 31 15 179 

RIMINI 0 8 14 14 36 

TOTALE 41 657 197 141 1.036 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/

		2025-07-31T16:48:11+0200
	BRUNO EUPREMIO DI PALMA


		2025-07-31T16:48:25+0200
	protocollo




